Quæcunque duo beneficia in eadem ecclesia sunt incompatibilia: cap. literas. de concessio. præbend. & ideo per adeptionem præposituræ vacat præbendæ, quam quis in eadem ecclesia obtinebat, vt consuevit Signo. *consil. 12. Thema sic se habet.* vbi concludit impetrari posse: quia accipiendæ secundum videtur ipso iure renunciare, primo. *l. si filius ff. de minoribus. l. illud. de acquir. hære. l. secunda. Cod. de iure dom. impet. vide in literis gratie fol. 44. & 49. & 70. & 100. & docto. in clem. si. de præb. glo. in cle. gratie. de resc. & c. gratia. illo. in. 6.*

REGVLA LIIII.

De incompatibilibus.

Item voluit, quod super obtinendis incompatibilibus beneficiis in theologia magistris, & in iure canonico, vel ciuili doctoribus, & in aliis cum rigore examiniatis, ac in eadem theologia licentiatis, aut baccalaureis formatis, ac magnis nobilibus, per fiat, quinquenniū, & addiro, vt petitur, quoad vixerint, ad duo incõpatibilia: aliis verò per fiat, bienniū: & addito, vt petitur trienniū, ad duo: dummodo nõ sint duæ dignitates maiores post pontif. seu principales, aut duæ parrochiales ecclesiæ, vel tales

tales mixtim, cum potestate permu-
tandi, si petatur.

Regula est negatiua, quod nulli dispen-
satio concedatur, vt duas ecclesias parro-
chiales retineat simul, nec duas dignitates
minores post pontificales in cathedrali-
bus, seu principales in collegiatis.

Fallit quando ecclesiæ parochiales ef-
sent contiguæ & propinquæ.

Sed quæ propinquitas requiritur? Resp
tanta, vt per vnum deserui possit ipsis
duabus commodè.

Secundò requiritur, quod illarum fru-
ctus nõ ascendant simul vltra viginti qua-
tuor florenos auri de camera, secundum
communem æstimationem.

Fallit secundo, quando dispensaret pro
nobilibus, vel magistris in theologia, vide
in tract. de literis gratis. fol. 47.

REGVLA LV.

*De obtinendis parochialibus eccle-
siis, vel dignitatibus prin-
cipalibus.*

Item voluit & ordinauit, quod
perquamcunque signaturam de-
inceps faciendam, nulli cuiusuis
dignitatis, status, gradus & condi-
tionis fuerit, detur dispensatio
quòd duas parochiales ecclesias
vel dignitates maiores post ponti-
ficales in cathedralibus, seu prin-
cipales in collegiatis ecclesiis, vel
vnam cum reliqua earum in simul
retinere valeat: nisi ipsæ ecclesiæ
parochiales adeo contiguæ & in-
uicem propinquæ sint, quod ipsis
per vnum comodè deserui possit,
illarumq; fructus, &c. in simul
vltra viginti quatuor florenos auri
de camera, secundum communẽ
æstimationem, non valeant an-

nuatim: & de hoc literis dispen-
sationis huiusmodi expressa men-
tio fiat: vel nisi super obtinendis
duabus ex huiusmodi dignitati-
bus, vel parochialibus ecclesiis
in simul, pro magnis nobilibus,
magistris, vel baccalaureis in
theologia formatis, vel doctori-
bus, seu licentiatis in altero iuri-
um per verb. dispensamus & de
speciali signatura sufficiens habe-
atur, & super illis parochialibus
ecclesiis, huiusmodi signatura de
parochialibus mentio fiat, & si-
militer in dispensationum ad in-
compatibilia prorogantibus ob-
seruetur.

Non seruatur in Francia, quia est bur-
sialis.

Item non procedit hæc regula in casu
mixto videlicet, quando prouisio à Papa
facta esset, & in ea dispensatio, quia hæc
regula loquens in simplici, non trahetur
ad mixtum, per text. in l. 2. ff. de verbo. obliga.
& ita expressè fuit decisum in Rota, vtr
fert Cassado. in decisionib. super reg. cancella-
riæ, decis. 35. verum prouisio.

Secundo dispensatus per solam signa-
turam non efficitur inhabilis, iuxta extra-
uag. execrabilis, de Preb. in extrauag. Ioan. 22.
& hoc etiam tenuit Cassado. in decis. 36. Dispen-
satus ibidem.

REGVLA LVI.

*Vt nulli suffragetur dispensatio nisi
literis confectis.*

Item cum concessionem super
gratis dispensationum quarum-
cunque, quibusuis per ipsum do-
minum nostrum concessarum vel
concedendarum per regulas can-

cellaria Apostolica sint providè limitata, licet aliquando in petitionibus super huiusmodi concessionibus oblatis multa sint petita: ne quis talium concessionum prætextu id dispensatiue tenere, aut facere præsumat, ad quod concessiones huiusmodi se non extendunt, voluit idem dominus noster quod nulla talis dispensatio cuiquam suffragetur, antequam super ea literæ Apostolicae sint confectæ.

De iure quicumque habens ecclesiam parrochiam tenetur promoueri intra annum, aliàs vacat ipso iure ecclesia illa, & potest per non promotionem impetrari. *cap. licet canon de elect. in 6. ideo petitur dispensatio, vbi in tract. de literis gratiæ. fol. 47. & fol. 71.*

Poterit tamen ea permutari in fine anni, cum non vacet, nisi toto anno elapso, *cap. commissæ de elect. in 6. Rota decis. 187. in antiq. Oldr. conf. 203. factum tale est. collata. q. 1. Roch. Curtius in tract. iurispa. in verb. honorificum. q. 30.*

Et is cum quo permutatur, tenetur etiam intra annum promoueri. *Rota decis. 108. Nota, quod vbi, in antiq.* Non habet locum in præpositis ecclesiæ regularis canonicorum. *Fede. consil. 85.* Item non procedit in ecclesiis curatis, quæ sunt dignitates. *Fede. consil. 86. Casus, & c. Prior.* Et sic non habet locum in decanatibus vel archidiaconatibus. *Dom. consil. 13. Quoniam. & consil. seq.*

Item non procedit, quando ecclesia parrochialis est præbendæ vnita, vel alteri beneficio simplici. *c. super eo. de præben. in 6. Nicol. Mil. in verb. curatum in vlt. q.*

Idem si non habet curam fori penitentialis: sed solum fori contentiosus. *Card. in de. vna. q. 2. de offic. vicar.* Idem si duo, vel plures in parrochiali ecclesia deputentur. *Old. conf. 67. vide c. sicut vna. ibi. sed vnum tantum, dummodo sacerdotem. 21. q. 2.*

Idem quando nulli sunt parrochiani. *Glos. & Doct. in d. c. licet canon. & lo. de Selua. in tract. de benef. in part. 3. q. 42. Ioan. Stapl. in tract. de literis gratiæ. in 2. part. gl. 46. quia si non habeat curam actum, cessat ratio. d. licet canon. vbi scribunt Anchar. & alii per illum. text. in Clem. vnica, de offi. vicar. col. 1.*

Item potest eam permutare in fine anni. *c. commissæ de elect. in 6. Rota decis. 187. in antiq. Oldr. conf. 203. factum tale est. collata. q. 1. Rochus in tract. iurispatronatus, in verbo, honorificum. q. 30.* Et is, cum quo permutatur, tenetur intra alium annum etiam promoueri. *Rota. dec. 108. Nota quod vbi, in antiq.* Item annus computatur à die adeptæ pacificæ possessionis, & non concurrat quantum est litigiosa parrochialis ecclesia. *c. commissæ de elect. in 6.*

Idem si iusto impedimento detentus, non potuit promoueri. *d. c. commissæ.* Idem si pater vel patruus, seu auunculus retinuerit bullas sui filii, vel nepotis: quia cum ignoret, non priuatur, nisi à die quo sciuit. *Dom. in dict. c. commissæ. lo. de Selua in tract. de benef. in 3. part. q. 52. in fi.* Intellego, siue is, qui resignat, remanserit in possessione per annum, seruiente resignatario, cui commissæ est & credita cura & rector dicitur. nam quia per eum stat quo minus possessione adipiscatur, dicerem vacare, quod est notandum.

Item dispensatus ad obtinendum parrochiam, tenebitur promoueri in 18. anno ad subdiaconatum, in 20. ad diaconatum, aliàs vacet beneficium per non promotionem. *Anchar. conf. 203. vltra alia. contrarium fuit iudicatum Burdegale, vbi referi Boer. in decis. Burdeg. qu. 119. An possit renunciare post annum, vide gl. in cap. nisi. de renuncia. Ancha. conf. 162.*

Item non habet locum in episcopatibus & abbatibus: quia in his non inuenio hoc statutum fuisse, cum in istis expressa requiritur mentio. *gl. sing. in c. 2. de præben. in 6. quod factum non est: sed tantum de parrochialibus ecclesiis. Et licet in Cle. me in agro S. ceterum. & seq. loquatur de prioratu conuentali, tamen non loquitur de abbacia. Ideo in ea non habebit locum iste text. cum odio.*

san est capit. licet canon. ideo restringen-
dum. c. statutum. de elect. in 6. reg. odia. de re-
gul. iur. in 6. Adhuc per adoptione benefi-
cii non vacat episcopatus. c. cum nostris. de
concess. preb. sic nec abbatia. ob id etiam va-
cabit per non promotionem. Imo in epi-
scopatu est decilum non posse vacare sine
auctoritate superioris. c. quanto. de transla-
tione episc. c. nisi cum pridem. de renunciat. Ideo
iura antiqua remanebunt in correcta
in his nempe c. cum in cunctis. §. inferiora. de
elect. ubi abbatia comprehenduntur, teste Pa-
no. Et ideo ibi potest privari, si monitus non
promoueretur, & sic in episcopatibus &
abbatiis requiritur monitio antequam va-
cent per non promotionem.

Item non habet locum in ecclesia, quam
succursum vocant, quae fundata est pro-
pter utilitatem parochianorum longe
distantium ab ecclesia matrice. cap. ad au-
dientiam. 1. de eccles. edific. quia haec ecclesia
dicitur beneficium simplex, ut docet Decius
in cap. ex parte S. no. 1. de rescrip. qui allegat.
Pano. in cap. recolemes. in fin. de statu mo-
nach.

REGVLA LX.

De indulgentiis.

David Ps. 72. ait, Existimabam ut co-
gnoscerem, videlicet istam materiam per
humanam inuestigationem, & per legem:
sed hoc est labor ante me, donec intrem
in sanctuarium Dei, id est, in sacram, scri-
pturam, quae dicitur sacrarium, & Dei san-
ctuarium, in quo recondita sunt omnia
sacra gesta. Et si haec materia non potest
intelligi donec intremus sanctuarium, &
per sacram scripturam intelligetur. Dicit
Flor. in 1. parte, tit. 10. cap. 3. De indulgentiis
nihil habemus expresse in sacra scriptura,
quamuis indicatur illud Apost. 2. ad Corin.
2. Sed si quid donavi vobis propter vos in
persona Christi &c.

Quas non possunt concedere inferio-
res episcopis, etiam si sint abbates. cap. ac-
cedentibus de excessib. prelat. possunt tamen
concedere participatione bonorum ope-

rum, quae sunt per subditos suos quibus-
cunque in gratia constitutis: dum tamen
ratio aliqua moueat eos, & causa, alias non
episcopi non possunt dare ultra 40. dies.
cap. cum ex eo. de peniten. & remiss. nisi in de-
dicatione ecclesiae, annunc. ibidem & cap.
nostro, illo titulo.

Quot requiruntur ad indulgentiam con-
sequendam? Resp. Primo ex parte con-
cedentis requiritur auctoritas & potestas,
quae principaliter residet in summo pon-
tificis. gloss. in exenauag. 1. de peniten. &
remiss. in communibus: & haec potestas pen-
det a clauis iurisdictionis & dignitatis, non
ordinis.

Secundo requiritur quod concedat sub-
ditis, alioqui non lucrabuntur, nisi episco-
pus concedat eis facultatem, quod possint:
vt indulgentia aliorum praelatorum. Imo
in c. quod ante. de penit. & remiss. Potest et-
iam episcopus ex iusta causa concedere
vt indulgentia prosit etiam venientibus
ex aliena dioecesi. Angel. de Clauis. in sum-
ma. Angel. in verbo indulgentia. §. 11.

Tertio requiritur vt concedens habeat
iurisdictionem episcopalem, seu dignita-
tis episcopalis, vt supra dictum est: quia
sententia lata a non suo iudice non tenet.
cap. in si clerici. de iudic. l. extra territorium. ff.
de iuris. omnium iudicium.

Quinto requiritur quod concedens sit
in communionem saltem praesumpta, san-
ctae matris ecclesiae, videlicet, quod non sit
haereticus vel excommunicatus. c. audiu-
imus. 24. q. 1. c. verbum. de penit. distinct. 1. quia
qui non potest ligare vel absolueret, non
potest indulgentias concedere. Not. in cap.
quod autem de penit. & remiss. Cald. in c. nostro.
de penit. & remiss.

Sexto quod concedens non excedat me-
tas potestatis. c. cum ex eo. & c. seq. de penit.
& remiss.

In recipiente requiritur idoneitas.
Nam actus agentium (secundam Philo-
sophum) sunt in patiente bene disposito.
Primo requiritur quod sit fidelis: quia the-
saurus ecclesiae non applicatur nisi ei qui
est membrum ecclesiae. nihil. n. q. 3. c. si quis
a catho-

in *symbolica*. 23. q. 4. remanente culpa, non remittitur poena.

Secundo requiritur quod sit subditus. *d. c. nostro. Cald. summi. Angelic. in verbo indulgentia. §. 19.* Item requiritur implementum actus, propter quem indulgentia conceduntur, alias non valent. *Thom. in 4. sent. dist. 20.* Nec obstat quod Deus respiciat bonam voluntatem: quia verum est quantum ad augmentum gloriae, sed non quoad accidentia, sicut est remissio poenae: valet tamen per accidens auget gratias, per consequens & contritionem: & ita operatur ad remissionem poenae. *summi. Angel. in verb. indulgentia. q. 20.*

Tertio requiritur quod sit contritus. *c. legatur 24. q. 2.* & confessus ex proposito: quia non oportet quod de facto confiteatur, & in Pascha postea ut ait Petrus. *de Pal. in 4. sent. dist. 20. quem refert Floren. rubr. de indulg.* Communis opinio repugnat, quia ex verbis apparet, quod quis debet confiteri. *Pan. in c. Omnis. & Ioan. And. in c. quod autem. de penit. & remis. Card. in Cle. rna. de reliq. & vener. sanctorum.*

Quarto requiritur idoneitas fidei, videlicet, ut is qui vult lucrari indulgentias credat tantam potestatem esse apud ecclesiam: & licet non habeamus manifesta testimonia, tamen non est credendum ecclesiam errare. *Henric. Boic. in c. quod autem. de penit. & remis.*

At quibus ex causis indulgentiae concedendae sunt; Respond. principaliter ratione honoris Dei. Debet enim Deus ex hoc honorari, quod potest fieri multis modis. Primo dum dantur pro opere construendo ubi missae nunc fusiis celebrantur, & maiores orationes fiunt, & ideo magnificabitur Deus: & recte datur visitationibus ecclesiarum, existentibus in praedicationibus. *Angel. in verbo, indulgentia. §. 13.* Item ad exaltationem fidei *gl. in d. extrava. & not. in cap. ad liberandum, de Iudeis.* Item quod concedens intendat animas fidelium prouocare ad regnum caelorum.

Quando debent concedi? Resp. quando est vtilis vel necessarium. Primo, quan-

do est vtilis ad augendam fidem, ut ex causis supradictis: vel necessarium, ut propter quia Turca alias inuaderet nos, ut nunc erat, tunc indulgentiae concedendae sunt. *gl. in d. extrava. §. 19.* Item vtilitas in opere: videlicet ut opus quod imponitur pro indulgentia obtinenda, sit vtilis & ordinabile ad honorem Dei, & fidei exaltationem. Nec attenditur in indulgentiis meritum: alias non diceretur indulgentia, sed genus operis. *dict. ca. quid autem. de penit. & remis.* Item requiritur congruitas temporis, ut in anno Iubileo. Na dicit Paul. Ecce nunc tempus acceptabile.

Item causa rationabilis. Nam dicitur fidelis & prudens, & c. & ideo dispensatio talis thesauri non debet fieri nisi in illis casibus in quibus verisimiliter apparet quod Dominus cuius sunt huiusmodi bona consentiret, ut potestas ratione restringatur. *c. illa. n. q. 3.* nec debet esse austerus, postquam dominus est liberalis. *cap. aligoni. 26. quest. 7.*

Vtrum indulgentiae pro temporalibus dari possint? Respond. non, nisi pro temporalibus ad spiritualia ordinatis, secundum Bonaventuram, quem refert Angelus de Clauas. *in summa Ang. in verbo, indulgentia. §. 14.* Pro spiritualibus potest dari, ut dedit Innocentius. 4. Pro orantibus pro Rege Francia. *in proximo. prag. & praedicatoribus. Angel. & Syluester in verbo, indulgentia.*

Poenitentia generaliter accipitur pro displicentia rei, vel actus gesti: ut si poeniteat fecisse procuratorem, reuocare quis eum poterit ante litem contestatam. *l. ante litem. ff. de procur. cap. 1. & 2. de procurat. in 6. Felin. in c. ex parte decani, de rescrip.* Et ista poenitentia interdum accidit in contractibus innominatis. *l. si pecuniam. ff. de contrah. caus. data.* aliquando in contractibus nominatis, in quibus regulariter non admittitur poenitentia. *l. sicut. C. de arb. & obliq. Bald. conf. 482. magnifici. in 1. vol. & §. porro col. 3.* Quae fuit prima causa benefic. amitti. quando gratia vtriusque inita sunt: scilicet si gratia vni tantum. *gloss. in l. qui ea mente. ff. de furt. Fallit in societate. Bald. conf. 109. in*

69. in primis. in 3. vol. per l. actione. §. diximus. ff. pro socio. In transactione an habeat locum. vide tex. & not. in l. penul. ff. de transact. & l. quamvis. C. illo tit. In vltimis voluntatibus dic esse licitam cum voluntas sit ante ambulatoria vsque ad mortem. l. 4. ff. de adimend. legat. l. 1. C. de sacrosanct. eccle. gl. in verb. non valet. in c. cum Maribæ. de celebrat. missarum.

Quid in delictis, scribitur in d. l. qui ea mente. ff. de furt. gl. in §. Scia enim. & in verbo, non emendantes. in authentica, vt iudices sine quoquo suffra. In iudiciis an recipiatur, legitur in l. si conuenerit. ff. de iurisd. om. iudic. in c. 1. de iudic. Sed cum hæc non sit præsentis speculationis, ad alteram me transfero.

Alia est poenitentia, quæ dicitur sacramentalis, de qua hic scribitur: & hæc definitur per D. Augustinum in lib. poenitentia, sic, Poenitentia est quedam dolentis vindicta. Id est quedam assignatio poenitentia, puniens in se quod dolet commisisse. ca. poenitentia, de poenit. dist. 3. Vnde est secundum Gregorium & Ambrosium, mala præterita plangere, & plangenda iterum non committere. ca. 1. de poenit. dist. 3. & c. poenitentiam. ibidem.

Multiplex autem est poenitentia. Quædam enim est solennis, altera publica, alia priuata. Prepos. in ca. quamvis 50. dist. 1. & colligitur ex rubr. de poenit. & remiss. quæ rubrica loquitur in plurali numero.

Solennis est illa, quæ solenniter imponitur ab episcopo cum presbyteris, qui culpæ modum nouerunt, pro crimine grauissimo, quod totam commouit urbem, secundum formam c. in capite 50. dist. ca. vlt. 26. q. 6. vbi Archid. dicit hanc poenitentiam cogi quem subire per excommunicationem ratione scandali: quod intulit tamen non esse facile imponendam iuuenibus vel decrepitis. c. poenitentes. 50. dist. Et hæc poenitentia non est iteranda ob reuerentiam sacramenti: & ne facientes hanc poenitentiam committant similia delicta, arbitantes hanc esse poenitentiam c. confirmandum, & seq. 50. dist. & c. reperiuntur, de poenit. dist. 3. Vbi probatur, quod si iterum idem

committeretur delictum, vel simile per istum poenitentem, posset alio genere poenitentia recipi: nec posset dici Deo, Cur iterum illi parcis? Nam ecclesia nemini claudit gremium, qui ad eam redeat. Ita poenitentia non imponitur clericis. c. alienum, & sequ. 50. dist. gloss. in c. 1. de poenit. & remiss. Quod si aliquis egerit hanc poenitentiam solennem, non potest amplius promoueri, tum ratione scandalivitiandi, tum ratione dignitatis ordinum & optimorem reincidentia. Prepos. in cap. placuit. per illum text. 50. dist. cap. hoc ipsum. §. de poenitentibus. & ca. de his 33. q. 2. gl. & doct. in c. si quis præpostera. ead. dist. 50.

Publica poenitentia est, quam quis publice facere debet, vt cum iniungitur peregrinatio ad limina Apostolorum, ad sanctum Iacobum, vel ad nostram dominam de Laureto. Et hæc imponitur quando peccatum est publicum, sed non scandalosum. c. 1. c. quæ situm. vbi Panor. & c. si. infra eod. Et publice peccantem publice arguere debemus. c. sed illud 45. dist. Pro occulto tamen peccato potest imponi poenitentia publica, & solennis, si poenitens velit, alias secus. Archid. in c. si. 26. q. 6.

Et istam potest quilibet sacerdos imponere, & fit sine solennitate: solennis nõ, nisi per episcopum vel à suo poenitentiaro. Prepos. in cap. poenitentes. 50. dist. Imo prædicatores vel minores, quibus commissa est ab episcopo audiendi confessionem auctoritas, non possunt has poenitentias solennes sine speciali mandato imponere: sed ad episcopum remittere debent, nisi esset consuetudo in contrarium. Arch. in c. si. 26. q. 6. Tamè hodie nõ imponitur, nisi pro pueris oppressis. Collect. in ca. quæ situm in fin. infra eodem.

Priuata poenitentia est illa, quæ priuata à sacerdote imponitur confitenti. Et ista quandoque est imperfecta: vt quando quis confitetur & dolet commisisse peccata: tamen non habet propositum abstinenti: & huic nõ debet dari corpus Christi, cum non debeat offerri, nisi verè poenitentibus. c. quod quidam. infra eodem, de poenit. & remissionibus.

Perfecta est illa, quæ fit cum illis in confessione requisitis, & cum proposito abstinentiendi se à peccato. Nam licet sequatur contrarium, tamen illa penitentia erit perfecta, teste magistro sententiarum, in 4. dist. 14. & requiritur cordis contritio, oris confessio, & operis satisfactio. c. perfecta. de pen. dist. 1. sicut Deum tripliciter offendimus, nempe delectatione cogitationis, impudentia locutionis, & superbia operationis: ita & tripliciter satisfacere opus est: nempe corde, ore & opere. Et ista penitentia hodie sunt arbitraria. c. Deus qui. infra eodem. cap. mensuram ubi glo. de penit. dist. 1. c. tempora 26. q. 7. Eckius in lib. de sacramentis, homilia 41. de confessione.

Aduertendum est quod de indulgentiis nihil expressè habemus in sacra scriptura, quamuis inducatur & certum sit Gregorij imposuisse indulgentias septennes in stationibus Romæ: quia tamē ecclesia hoc facit, & seruat, non est credendum quod erret. Fior. in 2. parte summe. tit. de decimis. ca. 3. de indulgentiis. Tamen dicit S. Ambrosius in e. ille rex. c. si. de penit. dist. 3. quod peccatū aut donatur, aut deletur, aut tegitur. Donatur per gratiam baptismi, quia sine omni pena sunt dona baptismi. ca. sine penitentia. de consec. dist. 4. Donari enim dicitur, quod nullo cogente conceditur. Regula, donari. ff. de reg. iur. Deletur per sanguinem. i. per passionem Christi, & per has indulgentias, quæ habent effectum ex passione Christi. Tegitur per charitatem, hoc est, per satisfactionem penitentialem, & alia bona opera. c. nō potestatis. in fin. de penit. dist. 1. Qui agit penitentiam, non solum diluere peccatum lachrymis debet, sed etiam emendationibus operire & tegere delicta superiora, ut non imputetur ei peccatum.

Præmittendum est quod ecclesia militans est vnum corpus mysticum: & dicitur vna sponsa vni sponso Iesu Christo desponsata. c. debitorum. de biga. Et sicut in vno corpore multa sunt membra, ita & in hac ecclesia. c. cum singula. de prob. in 6. Et D. Paulus dicit, vnum in Christo, & est vnum caput & membra. Caput Papa est, membra ipsos omnes sumus. Ideo non licet mem-

bris à capite discedere. ca. cum non liceat. de preser.

Itē quamuis omnes Apostoli æqualiter ligandi & solvendi potestatem acceperint à Christo dicente, Accipite Spiritum sanctum, & quorum remiseritis peccata remittuntur eis: & quorum retinuerit intentata sunt. Ioan. 20. Petrus tamen maiorem potestatem in iurisdictione recepit. Matthe. 16. c. ubi iurisdictionem remittendi in cælis, aliis verò in cælo. in c. 18.

Item ei dixit, Tu vocaberis Cephas i. e. captivus. Et alibi ait, confirma fratres tuos, & post etiam dixit, Pasce oves meas. Et sic patet, omnes Apostolos claves habuisse ordinis. Præposit. in c. Ita dominus. col. per 17. dist. vt contentibus peccata eis remitterent, sed non per modum iurisdictionis, vt de thesauro ecclesiæ impartiri possent, sicut Papa, qui claves huius thesauri habet, & indulgentibus impartiri potest, Apostolo. 1. ad Cor. c. 4. Sic nos existimet homo vt ministros Christi, & dispensatores ministeriorum Dei, & c. 9. Dispensatio mihi eredita est, & c. Alioquin nihil prodesset, si his relinqueretur. Et Papa dedit aliis prelatiis limitatiuè distribuendi facultatem vt homo. c. cum ex eo. infra eodem.

Præterea præmittendum est, quod peccatum incretur mortem æternam: & ex peccato duo oriuntur, pena. l. & culpa. Pena est externa, si aliquis in peccato moriatur. Si tamen confiteatur, illa pena commutatur in temporalem. cap. Porro. c. cap. si peccatum. de penit. dist. 1. & istam oportet facere hic, vel in purgatorio. c. qualis. dist. c. si. de penit. dist. 7. nisi Papa per suas indulgentias commuerit, quod potest facere interdum plenariè remittendo, vt cruce signatis. c. ad liberandum, de Iudeis, vbi Card. col. pen. vult. text. Iubilei. & in extrauaga. de penit. c. remiss. in communionibus. Interdum ad tempus, quando dat centum vel mille dies indulgentiarum: vt in stationibus Romanis.

Secundò ex peccato oritur culpa, quæ in anima peccatoris generatur peccando mortaliter, & diuertendo à creatore propter creaturam: & ista culpa non potest remitti nisi à solo Deo. c. verbum. de penit. dist. 1.

dist. 1. & Esaiæ. c. 43. Ego solus deleo iniquitates. Indistinctè ergo dicuntur indulgentiæ, quæ à pœna & culpa dantur. *Clem. 2. de penit. Gremiss.*

Tertio aduertendum est, quod quamuis hæretici voluerint sustinere quod ex sola contritione peccatum deletur, per illam auctoritatem. Quacunq; hora ingemuerit peccator, &c. tamen ecclesia tenet & nos tenebimus adhuc pœnam remanere: quod sic probatur. Adam, quamuis sui peccati pœnituisset, tamen adhuc pœna remanet, & pœnitentia opus est, *ut habetur lib. Num. c. 12.* Maria soror Moyli, quæ murmurauit contra fratrem, & sic peccauerat, tamè adhuc leprosa remansit septè dies. Et fratres Ioseph, quamuis pœniterent dicentes. Meritò patimur, quia peccauimus in fratrem nostrum. *Gen. 42.* tamen adhuc pœna illi remansit. *Leuit. c. 5.* Anima quæ iurauerit & protulerit labiis suis, ut vel male quid faceret, vel bene, & non fecerit, & id ipsum sermone firmauerit oblita. postea intellexerit delictum suum, agat pœnitentiam pro peccato, & offerat de gregibus agnum siue capram, orabitq; pro eo sacerdos & pro peccato eius, & dimittetur ei. Ecce, quod non sufficit ingemiscere, sed oportet offerre agnum, quod est pro peccatis satisfacere. Et Zacharias, quamuis incredulitatis pœnituisset, quia angelo credere noluit, adhuc tamen mutus remansit vsq; ad filii natiuitatè. *Luc. 1.* Et D. Paulus pœnâ tulit post conuersionem, quia datus erat ei angelus Satanæ qui eum colaphizabat. *Rosen. art. 21. de indulgentiis.* Dauid etiâ, licet peccatû ei esset remittitum lausbat per singulas noctes lectum suum lachrymis. Alio qui sequeretur quod melioris conditionis esset ille qui perseuerasset in magnis peccatis per totam vitâ, quàm religiosus, sanctus, vel alius, qui semper pœnitentiâ in vita egisset, contra ea quæ dicit Aug. *in c. si quis. de penit. dist. 7.*

Quarto hæc indulgentiæ extrahuntur ex merito passionis, quod fuit largius ac abundantius quàm peccatum primi parentis. Nam vna gutta sanguinis sufficiebat ad mundum, immò plures mundos redimē-

dum. Et sic hoc reponitur in thesauro, ut Papa, qui est dispensator, egentibus distribuat, & *1. Io. 2.* Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, non nostris autem tantû, sed totius mundi: & sic cum pro toto mundo satisfecerit, & tamen pro paucis executiue tantum proficit, nempe Christianis, ob id infinitus thesaurus superest illarum satisfactionum Christi. Elicuntur & ex merito beatæ virginis, quæ non peccauit: tamen multas arumnas, & mala perpessa est, quæ non erant ad saluationem necessaria: ob id merita superabundantia in thesauro ecclesiæ remanent. Item Iob ait, pœnam suam excedere culpam. *Iob. 6. 5.* Vtinam appenderentur peccata mea, quibus iram merui, & calamitas quam patior, in statera, quasi arena maris hæc grauior appareret. In superabundantia passionum consistit superabundantia satisfactionum. Idem de meritis Apostolorum, quibus ad saluationem sufficiebat seruare mandata Dei. Si vis ad vitam ingredi, serua mandata: & tamè seruauerunt nedum mandata, sed etiâ cõsilia, quæ non erant ad vitam æternam necessaria: & plura passi sunt quàm peccata eorû meruerint, ac martyres & alii sancti. Vnde ex illorum meritis ecclesia capit, & indulget aliquibus indigentibus, & ipsi lætatur, cum sint causa tantorum bonorû. Nã gaudium est in cœlis super vno peccatore pœnitentiam agente. Et sic isti sancti plus satisfecerunt, quàm meruerunt: non tamè plus meruerunt quàm acceperunt: & sic animo merendi tam ipsis quàm aliis sustinuerunt plus quàm debuerint, ut ait Paulus *Gloss. 1.* Nunc enim gaudeo in passionibus meis pro vobis, & adimpleo ea, quæ defunt passionum Christi, in carne mea pro corpore eius, quod est ecclesia, teste *Floren. de indulgentiis. §. 1.* Vnde meritum passionis Christi, virginis Mariæ, Apostolorum, Martyrum iunguntur, & ex his indulgentiæ aliquando plenariæ indigentibus dantur, aliquando temporales, teste *Rosen. in rubr. de indul. art. 17.* Et sic indulgentiæ remittunt obligationem duntaxat: quia peccator ad satisfactionem & ad iniunctam pœnitentiâ tenebatur, ita ut

amplius ad eam potnam non teneatur, nec sit obligatus: potest tamen complere pœnitentiam si velit.

Indulgentia multis modis sumitur, sed quantum attinet ad hanc materiam, est remissio pœnæ temporalis, quæ pro peccatis debetur, à Papa, vel alio potestatem habente concessa, teste Bolog. in suo tractatu de indulg. in prin. Pœnæ, dicit, ob id, quia sicut per baptismum omnis pœna quæ pro peccatis debetur, relaxatur merito passionis Christi. cap. paruulo. de consecr. dist. 4. Glo. super Exod. 14. super illo vers. Vnus ex eis non remansit, dicit omnia peccata esse ablata in baptismo, diabolica potestate submersa. Paul. ad Titum 4. Saluos nos fecit per lauacrum regenerationis & renouationis Spiritus sancti, quem effudit in nobis abundè. Ista pœna temporalis peccatorum commissorum post baptismum, per indulgentias, vt voluit. Bona. dist. 19. 3.

Postea dicit, à Papa, quia clauës Petro & his, qui in locum eius, successerant, data à Domino nostro. Iesu Christo, dicendo. Matth. 16. c. & c. manet. & c. quodcumque. 22. q. 1. potestas relaxandi data est eis sine vlla exceptione. ca. Deus qui. de pœnit. dist. 1. Ergo istas clauës Papa accipit, & aperit, quando hoc videt faciendum. In his enim plenitudinem habet potestatis, vt in hoc. c. dicitur.

Dicit, vel ab alio, quia quilibet Cardinalis, archiepiscopus, vel episcopus potest in die dedicationis ecclesiæ annum indulgentiarum concedere iis eorū episcopis: & legati in suis prouinciis. Aliis verò diebus non possunt vltra 40. dies cōcedere, vt in hoc: in quo ratione describuntur, ne videlicet clauës ecclesiæ ob immensas indulgentias contemnantur, & ne pœnitentialis satisfactio eneruetur, & vt plenitudo Pape potestatis recognoscatur, & in honore summo remaneat.

Alii verò inferiores nullas indulgentias possunt concedere, nisi hoc habeant ex speciali priuilegio. c. accedentibus. vbi gl. de excess. prel. quia sacerdotes simplices non habent clauës cum iurisdictione, nec auctoritatem impartendi thesaurum. Oldr.

conf. 73. Quæritur. Poterit tamen Capitulum, sede vacante, indulgentias concedere, cum succedat in omnibus, quæ sunt iurisdictionis. c. his, qui. de maiorit. quod est verum. creando vicarium, qui nomine Capituli hoc facit, teste Ioan. Francisco in trac. de offi. & potestate Capit. sede vacante, in 1. par. qu. 4. licet Lud. Bolog. in suo trac. de indulgentiis. nu. 14. teneat simpliciter Capitulum indulgentias concedere posse.

Dicitur c. cum ex eo, alii habent. c. cum ex ore, extra de pœnit. & remis. diuiditur autem in 4. partes prima prohibet quæstoribus aliqua dicere, nisi id quod est in literis eorū expressum. In secunda parte est forma secundum quam solent concedi indulgentiæ. In tertia ponit quales debeant esse quæstores. In quarta præstituit archiepiscopis & episcopis numerum certum concedendi indulgentias, vt in dedicationibus ecclesiæ vnum annum concedere possint piis actibus quadraginta dies. Quæstores autem decipientes per indulgentias puniri debent. Cle. 2. eo. iiii. Sed an valeant indulgentiæ, si quæstor falsò afferat indulgentias datas, licet non sint? Resp. quòd non, per Clem. abusionibus, & satisfaciendo isti falso quæstori, non consequitur quis liberationem. arg. l. 1. §. ff. de suspect. cur. & C. de fur. l. falsus.

Item in spiritualibus non est opinio, sed veritas, quæ est maioris potentia & virtutis. c. loci. §. his iis. 35. q. 9. Plenè Oldradus, conf. 76. quæritur, Ancharanus in ca. quod autem. in si. sup. eo. Et si in indulgentiis simpliciter dicitur verè pœnitentibus & confessis, sufficit quòd sit contritus, & cum spe confitendi tempore à iure præstituto, vt tenent. doct. in c. omnis. de pœnit. & remis. & Gerson. in suo opusculo de indulgentiis. in 3. consideratione. Nam fauorabilior est interpretatio, quia fieri debet in indulgentiis. gl. in cl. vna. de reliq. & vener. sanct.

Præterea quatuor requiruntur in his indulgentiis, ad hoc vt valeant. Primò potestas ligandi & soluendi, siue auctoritas cōcedendi. Luc. 12. Fidelis seruus & prudens, quem cōstituit dominus super, & c. Vnde nō profunt indulgentiæ, nisi proprii iudi-

ees eas concesserint, & sic tantū profunt. *c. quod autem, de penit. & remis.* Et requiritur in concedente etiam voluntas sincera & sancta, vt concedat non per pecuniam, vel lucrum temporale, sed ad bonum finem, & hoc probat hic *tex. ibi, indiscretus. &c.* Et ideo Papa licet tantas quantas velit, cōcedere possit, tamen hoc intelligi debet ex iusta causa: quia est dispensator fidelis & prudens, qui cibum dare debet in tempore. Et ista cōcessio est dispensatio. *c. est illa. n. q. 7.* quæ sine causa non datur. Et sic in concedente requiritur quod sit promotus in Papam vel episcopum. Secundō quod sit superior illorum, quibus concedit indulgentias. Tertiō quod habeat iurisdictionem episcopalem. Quartō requiritur discretio concedendi. Quintō quod sit in communionē sanctæ matris ecclesiæ. Unde hæreticus, vel excommunicatus notorius non possit eas concedere. Ultimo requiritur quod concedens nō excedat metas suæ potestatis, *vt hic*: alioqui non esset fidelis seruus & prudens, *vt est in Euangelio Luc. c. 12.*

Secundō requiritur idoneitas in recipiente. Nam actus actiuorum sunt in patiente bene disposito, teste Philofopho: & sic thesaurus ecclesiæ non applicatur nisi illi qui est membrum ecclesiæ. *cap. nihil sic debet. n. q. 3. & c. si quis à catholica. 23. q. 4. c. neminem. & c. omnis de pen. dist. 2.* & sic primo requiritur idoneitas ratione subiectionis. *c. quod autem.* Secundō ratione fidei, vt credat concedentem habere talē potestatem in ecclesia. Tertiō respectu contritionis, quia debet esse contritus tempore quo lucratur eas, licet in itinere videndo puellas, vel alias peccauerit, *teste Floren. in d. tract. de indulgentiis. §. 1. in fin.* Quartō respectu implementi actus per quem indulgentiæ conceduntur vt debeat ex plere. Quintō vt sit fidelis. Sextō vt sit penitens & confessus iuxta tenorem indulgentiarum. Igitur oportet quod antequam aliquis lucratur indulgentias, quod sit à culpa liberatus per contritionem, unde solent dari penitentibus & confessis. *gloss. in exeraua. 1. de peni. & remis.* Et quod

fit fidelis. *c. omnis super eod.* & sic omnes fideles, licet non fuissent nati tempore datæ indulgentiarum, sunt capaces. Etiā is qui concessit, poterit eas lucrari, sicut is qui conficit corpus Christi, & dat fidelibus, ita conficit sibi. Et sic tanquam minister dat indulgentias, & postea tanquam vnus fidelis lucratur. *Thom. in 4. sent. 20. q. art. 5. Calder. inc. seq. & in d. c. si. eod. tit. in 6. Et sicut is qui tulit legem secundum eam viuere debet. l. digna vox. C. de legib. ita & hic. Io. de Ana. in c. si. de raprov. Facit. l. si consul. ff. de sena. & c. à collatione. de appel. in 6. Saltem oportet credat in genere, ecclesiam indulgentiam dare posse, teste Adriano in 4. sent. de clauibus. vers. sed probabile dubium, ibi. sed refecando superflua.*

Tertiō requiritur pietas, hoc est honor Dei, & exaltatio fidei in omnibus indulgentiis. Ista debent considerari vt tendant ad honorem Dei & fidei exercitationem & augmentum, teste Ioan. Berfon. in opusculo de indulgentiis, consideratione 9. per d. ca. quod autem.

Quartō requiritur vtilitas in opere, & sic causa vt opus, quod imponitur pro indulgentia imponenda, sit vtile, & ad honorem Dei tendat: vt pote quicumque visitauerit templum nostræ Dominæ, lucratur centum dies indulgentiarum, hoc tendit in honorem Dei, postquā tendit in honorem sanctorum. Nam Deus laudatur in sanctis teste Dauide dicente, Laudate Dominum in sanctis eius. & dicitur alibi, quicumque honorificauerit illos, honorificabit eum pater meus qui in cælis est. Et alibi Dauid, Nimis honorati sunt amici tui Deus.

Item si concedantur indulgentiæ dantibus pecuniam ad ædificationem templi. Nam populus Israëliticus pecuniam pro ædificatione templi, potumque ac cibum latomis dabat, *vt scribitur. 1. Esdre. cap. 3.* Ex his patet, causam dandi indulgentias consistere in pietate, seu in materia priorū operū, vel religionis seu cultus diuini, vel in alimoniam pauperum, vel in constructionem ecclesiæ aut hospitalis, vel refe-

atione pontium. De visitatione terræ sanctæ, nostræ Dominæ, vel alterius loci pii, & sic ex prædictis iudicantur indulgentiæ validæ & discretæ: alias sine causa vel minus sufficienti, indiscretæ. Quia sine causa non dispensantur, & dispensator fidelis est prudens, ut est Luc. 12.

Causa etiam finalis est ista causa & rationabilis, tendens in aliquem bonum finem, ut iam est dictum supra. c. non omnis. Et seq. 5. q. 5. ut in laudem Dei. cl. vna de reliq. & ven. sancto. In restaurationem locorum piorum, & pro animabus fidelium. Nam data est potestas in ædificatione non in destructionem. 2. ad Corin. 10. c. gl. in cap. non est, de voto. & sic causa requiritur sufficienti, non æquivalens. Quia finiti ad infinitum nulla est proportio, nec spiritualis ad temporale. c. fin. de ver. permitt.

Ibi, abusiones promittunt in suis prædicationibus, contra quas hodie est provisum in clem. vlt. eod. tit.

Ibi, nisi apostolicas, vel nisi diocæsani episcopi literas, &c. Nota quod quæstores non debent recipi ad prædicationem indulgentiarum, nisi habeant literas apostolicas, vel diocæsianorum. Ergo sufficit alteras habere, per istam alternatiuam: vel, ita probatur: ad cuius veritatem sufficit alteram partem esse veram. Regula. in alternatiuis. de reg. iuris. in 6. ca. inter ceteras de rescript. l. si heredi plures. ff. de conditionibus institutionum.

Intelligo autem, si sine suspitione sint literæ apostolicæ prædictæ habere locum, & quando persona est notabilis, tunc non requiritur alia licentia episcopi, ut in prædicatoribus, & minoribus, dicunt Hostiensis & Anchar. hic, per istum. text. sic eum intelligendo. Nisi episcopus ex causa interdixisset quæstori, utpote, quia iura parochialia impediabat vel usurpabat, ut in cap. nimis praua. de excessibus prelat. cap. his. Et cap. tuarum. de priuil. Hodie non possent quæstores indulgentias prædicare, nisi episcopus literas apostolicas examinasset, ne quid fraudis committi valeat. clem. abusionibus. in prim. eod. tit. de penit. & remis.

Ibi, præter id, quod in ipsis continebitur literis, collige, quod prædicator non debet aliud proponere, quàm in suis literis habetur, vel citra earum declarationem circa factum. Nam si dati sint centum dies nihil aliud debet promouere. Facit. cap. porro. de priuil. vbi metæ priuilegiarum transgredi non debent. Poterit tamen inducere populum ad deuotionem ut lucretur illas indulgentias, & effectus ac utilitates indulgentiarum declarare: quia ista conexa sunt, & cui iurisdicctio est mandata, omnia censentur commissa sine quibus, &c. l. 2. ff. de iurisd. omni. iud. cap. præterea. de offic. delg. & illa quæ iuxta mandatum sunt videntur commissa. arg. l. magis priuilegius. ff. de reb. eor. Anchar. hic. Ibi formam, &c. Nota quam formam soleat fedes apostolica seruare in indulgentiis concedendis, & illam necessario tenentur seruare episcopi, & alii concedentes indulgentias. Sedes tamen apostolica aliquando hanc formam immutat, ut ego vidi.

Sed omnes stabimus ante tribunal Christi, ait D. Paulus ad Rom. 14. & hoc intelligitur in extremo iudicio. & 2. ad Cor. 5. dicitur, Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, quando audietur illa vox. Surgite mortui, venite ad iudicium recepturi. sicut in corpore gessimus. Dauid in Psal. Tu reddes vnicuique iuxta opera sua. Et in Symbolo Athanasii dicitur, Qui bona egerunt, ibunt in vitam æternam, qui vero mala, &c. Et Deut. 32. pro mensura peccati erit & plagarum modus.

Ibi, seminare in terris, &c. & ibi, quoniam qui parce seminat, parce & metet, & qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus metet vitam æternam. D. Paulus. 2. ad Cor. 9. & ad Galat. cap. 6. Quæ enim seminauerit homo, hæc & metet: quomodo qui seminat in carne sua, de carne metet corruptionem: qui autem seminat in spiritu, de spiritu metet vitam æternam. Quantum debet dare, volens lucrari indulgentias? Respon. Si est taxatum, secundum taxationem dari debet: si non sit taxatum, pro qualitate loci & personæ. Nam

Nam plus diues, quam pauper dabit, & alias boni viri arbitrio relinqui debet. *Calder. in c. seq. tit. de penit. & remis.*

Ibidem §. ad hoc, quia per indiscretas & superfluas indulgentias & cetera dicuntur indiscretæ, quando sunt concessæ per non habentem potestatem: utpote consilium generale, ne sint duo capita, indulgentias concedere non potest. *Card. Floren. in cle. vnic. quest. 5. & seq. de reliq. & vener. sanct. facti cap. significasti. de elect. Idem in cœtu Cardinalium, vacante sede. cler. ne Romani. §. sanct. de elect. Idem in cap. sede vacante, quia non potest etiam omnia quæ sunt iurisdictionis. cap. verum, de foro comp. Ioan. Franc. de Panis in tract. de offi. & potest. cap. sede vacante. 4. quest. i. part. Arch. in ca. i. eod. tit. in 6.*

Item episcopus electus & confirmatus, non consecratus, nec sacerdos, potest indulgentias concedere. *Pan. in cap. suffraganeis, de elect. cum ratione dignitatis concedantur. Card. in cap. accedentibus. de excessib. prel. & dict. cle. vna de reliq. & venera. sanct. quest. 7.* Nam cum Papa concedendi potestatem episcopis, & non inferioribus concesserit. *d. cap. cum ex eo. ergo capitulum & alii non expressi non possunt hoc concedere nec abbates vel alii. gloss. in cap. nostro eo. tit. de penit. & remis. in antiq. decret.* Et cum indulgentiis dicitur, vere penitentibus & confessis, an requiratur quod tempore indulgentiarum sit confessus? Et videtur, quia hoc videntur verba indulgentiæ dicere, quæ maximè sunt consideranda. Nam Papa voluisse videtur stimulare homines ad confessiones. Contrarium videtur dicendum, quod sufficit esse confessum illo anno, & quod ille habeat contritionem, & propositum confitendi tempore à iure determinato: & tunc talis dicitur verè penitens & confessus si proposuerit se amplius nolle peccare. *Argu. cap. manifesta. de penit. & remis. Innocenti. & Panorm. in cap. omnis eod. & cum animi destinatione velit confiteri, pro confessio habetur, per gloss. in cap. 2. in fin. de instir. Multa tradit. Fel. in cap. cum adeo, de rescrip. hu-*

ius sententiæ est. *Gerfon. in suo opusc. de indulgentiis in 3. consideratione. quia ista est fauorabilior interpretatio secundum eum.*

Item indiscretæ sunt, quando non sunt veræ, licet patentur veræ tunc: nec lucratur quis indulgentias, sed opus meritorium facit. Item quando ab inferiore episcopo: utpote, quando ab abbate sunt concessæ *cap. accedentibus. de excessibus prel. cap. i. eo. tit. in 6.*

Item potest dici indulgentia indiscreta, quando conceditur ultra quam sit permissum, ut in *cap. fin. eo. tit. in 6.* valebit tamen usque ad potestatem taxatam, secundum gloss. ibi. Et Archid. & gloss. in d. verbo indiscretæ, quamuis Ioan. Monach. in d. cap. fin. teneat contrarium per d. cap. ibi indulgentiæ non obtinent, si excesserint statutum concilii generalis, & sic in totum non valent. Imò videtur factum ab eo, qui non habet potestatem. Idem tenent ibi Dom. & Calder in cap. seq. Ego dico non obstare illum text. quia debet exponi, si excesserint, id est, quatenus excesserint: nec debent strictè seu amarè interpretari istæ indulgentiæ, dicit gloss. in verb. confessis. in clem. vna de reliq. & venera. sanctior.

Aduertendum est quod ecclesia videns quod fructuosius toleratur hic pœna, quam in futuro, cum hic sponte toleretur, ob id voluit penitentibus magnam iniungere pœnam, ut modicum agendum pro futuro relinquatur: minorem tamen imponere voluit, quam crederet post vitam esse futuram: quia maiorem ponere, superuacuum erat, & ideo imposuit pro quolibet peccato mortali septem annorum penitentiam. *cap. hoc ipsum. 33. q. 2. & c. hoc quamquam 22. q. i. cap. predicandum. & cap. accusasti. de accusationib. & aliquando maiorem pro grauitate criminis. Nam presbytero decennis penitentia imponitur. c. presbyter. 28. dist. Si fuerit episcopus, quindecim annis penitere debet. c. si quis. 30. q. i. Si quis cognouerit monialem, decem annorum spatio penitere debet: & monialis totidè. c. deuotam. & c. de filia. 27. q. i. & qui matrem verberat, vel occidit, decem annis*

aspere

aspere poenitentiam agere debet. *i. laorū.*
 23. q. 2. Qui uxorem, grauius. *ca. adinone.*
 32. q. 2. Et qui occidit presbyterum. 12. an-
 nis. *c. 2. supra eo. c. non offeramus. 34. quæst. 1.*
interdam minus. cap. si per negligentiam. de
consecrat. distinct. 2. c. si quis per ebrietatem,
ibidem. Et hæc septennis poenitentia est eo
imposita, quia nos inuenimus Mariam
Moyfi, vel Aaron sororem lepra percuf-
sam septem dies. Et dicitur. Ezechiel. 3. cap.
Diem pro anno dabo tibi. d. cap. hoc ipsum.
 33. q. 2. Et quia peccata per spiritum san-
 ctum remittuntur, vt dicitur, Quorum
 remiseritis peccata, &c. & septem sunt
 dona Spiritus sancti, ergo pro quolibet
 peccato mortali septem annis quis poeni-
 tere debet.

An indulgentiæ profint animabus quas
 sunt in purgatorio? Videtur quod sic:
 quia quis pro mortuo satisfacere potest,
 & purgare animam defuncti. *ca. si de sepul.*
 ita per indulgentias Papa de cõmuni the-
 sauro ecclesiæ soluit pro mortuo.

Item in Euangelio dicitur, Super hanc
 petram ædificabo ecclesiam meam, & portæ
 inferi non præualebunt aduersus eam: &
 sic potestas ecclesiæ vincit infernum, non
 inferiorem, vbi nulla est redemptio, sed
 purgatorium.

Item dictum est, quodcunque solueris
 super terram & is qui est in purgatorio di-
 citur adhuc esse super terram, quia est in
 via eundi ad cælum, non est in meta, ergo
 indulgentiæ extenduntur ad eos, qui sunt
 in purgatorio. Imò inuenimus potesta-
 tem datam in terra ecclesiæ, *in c. a nobis. 2.*
de sent. excom.

Præterea clausis ordinis prodest anima-
 bus existentibus in purgatorio, videlicet
 missæ & suffragia. *c. anime defunctorum. 13.*
 q. 3. ergo & clausis iurisdictionis proderit
 illis, quæ est in indulgentiis, propter com-
 munionem in charitate. Et huius senten-
 tiæ est Ioan. Gerson, *in d. tract. de indulgen.*
considera 11.

Contrariam sententiam multi tenent,
 maximè Aug. *in ca. tempore. dist. 3.* quia in-
 dulgentiæ dantur ratione autoritatis,
 quam autoritatem non videtur habere

Papa in defunctos: sed suffragia sunt per
 preces ad Deum, qui habet autoritatem
 istos absoluedi, non Papa, cum non sint
 de foro ecclesiæ.

Secundò videtur quòd Christus som-
 miserit Papæ viuos tantum, dum dicit palce
 oues meas.

Tertiò Christus dicit apostolis, Faciam
 vos piscatores hominum, ergo non mor-
 tuorum, nec mortui homines dicuntur.
cap. in quadam. de celebra. missar.

Quartò dicitur, Quorum remiseritis
 peccata: sed peccata non confitentibus
 non possunt remitti, ergo nec etiam in-
 dulgentiæ concedi.

Distingunt quidam, quod si poeniten-
 tia sit iniuncta per hominem, & is deceffe-
 rit, & non potuerit complere, tunc Papa
 poterit de illis poenitentis iniunctis per
 hominem remittere: & si quis lucretur
 indulgentias pro tali, proderunt etiam ei
 in purgatorio. Si verò fuerit poenitentia
 iniuncta per Deum, vtpote quod reman-
 ebit in purgatorio septem annos, tunc
 Papa non habet autoritatem absoluedi
 talem: sed deprecatuè fieri potest per
 suffragia, quatenus Deus voluerit. Si au-
 tem quis in agone existens, dicat velle lu-
 crari indulgentias, quæ Romam visitan-
 tibus conceduntur, & disponit quod ali-
 quis eat pro illo, & ipse tunc illam indul-
 gentiam acceptat, certè proderit eidem
 post mortem. *arg. cap. licet. de voto. c. cap.*
quamquam. de sur. libr. 6. Et si Papa con-
 cederet tam viuis quàm defunctis, tunc
 prodesent per modum suffragii, non au-
 toritatis, nisi Deus approbaret, nec esset
 tunc Papæ ex certa scientia facienti res-
 stendum.

Ex fine. *d. c. Cum eo tempore,* colligitur,
 quod episcopi vltra annum indulgentia-
 rum in dedicatione basilicarum, & templo-
 rum, dare non possunt, etiam si fuerint
 plures episcopi: & si fuerit archiepiscopus
 cum episcopis, cum sit episcopus. Idem si
 fuerit legatus, cum hic omnino prohibea-
 tur, & regulariter sit episcopus, etiam
 quia rationes huius text. hoc habent in eo,
 cum etiam dicatur ordinariam habere. *c. 2.*
de offi.

de officio legat. lib. 6. Poterit tamen episcopo mortuo, is qui succedit alios quadraginta dies dare: tum quod episcopus sit, & cui libet episcopo hoc permittatur. Not. doct. in d. c. si. eo. tit. in 6. licet. Ioa. Andr. in addit. ad Spec. eo. tit. in rubr. contra teneat. Nec expirant indulgentiæ per obitum concedentis, postquam inceperunt habere vires, vt tenet Dom. in c. si. de rescrip. in 6. per illum rextion.

Interdum autem quis absoluitur ad cautelam, de absolutione vide quæ sequuntur.

Ad euidetiam materiæ absolutionis ad cautelam, nota quod beneficium absolutionis ad cautelam fit ad sex fines, seu effectus.

Primo præstatur ad eius cautelam, qui dicitur excommunicatus, vt pote quando sententia in eum lata teneat: firmitus tamé & probabilis credit quod non teneat, quam quod teneat. Nec enim dicendum est huic. Dimitte ius tuum, & fac te absolui. ff. de pet. hered. l. illud.

Quandoque præstatur ad cautelam aliorum scilicet vt eis communicetur in facris, & aliis, quod aliis fieri non debet: vt quod metus causa.

Quandoque præstatur ad cautelam annexam, nempe ne lædatur propter infamiam excommunicationis prælati. argu. infra. de sent. excom. l. cum desideres. §. sedem.

Quandoque fit ad cautelam futurorum, ne scilicet eius facta irritentur, vt in c. solet. de sent. excom. quandoque etiam fit ad cautelam, siue ad subuentionem veritatis probandæ. c. veniens. 2. in si. de rescrip.

Vult ergo dicere absolutio ad cautelam: quod primo casu de prædictis sex, ille absoluitur, vt iustitiam suam prosequi possit, & ne forte in excommunicatione decedat. Erta in vtroque casu prouidetur, seu cauetur. Isti in secundo casu volentibus cauetur communicare illi, qui erat excommunicatus, & sic de aliis.

An autem per tales absolutiones fiat præiudicium absoluto, vt per hoc videatur fateri se excommunicatum & irregularem, si forte ante absolutionem istam celebrat: dic quod non, vt non Abbas. de appel.

ca. ad præsentiam, & per Ioa. Andr. & Abbat. de elect. venerabilem.

Secundo queritur, quando & in quibus casibus absolutio ad cautelam locum habeat? Et est dicendum, quod vbi quis dicit se excommunicatum post appellationem legitimam: aliàs secundum eum, nullus absolueretur ad cautelam, vt not. de testibus. veniens. 2. in si. & est additio.

Item si dicatur, intolerabilem errorem sententiam continere, vt no. B. in d. decret. foler. lib. 6.

Item vbi aliàs de iure excommunicatio non tenet. vt no. B. d. c. ad præsentiam. Hodie autem videtur debere dari cui libet peten. absolutionem ad cautelam, vt no. B. de sent. excom. solet. Immo. verò no. eo. tit. in c. per tuas, hanc absolutionem ad cautelam fieri debere non solum quando dicitur lata post appellationem, vel errorem intolerabilem continere: sed etiam quando opponitur contra aliquem, qui agit, vt tanquam excommunicatus, ab agendo repellatur. Nā & in hoc casu si petet absolutionem ad cautelam, præmissa protestatione quod non fiat ei præiudicium, si celebravit. si quod ex celebratione non fit irregularis: vel etiam si petat sine protestatione, non debet sibi denegari. Secundum hoc dummodo ab ipso quo petitur absolutio, vel eius authore, vel eius subdito, dicatur excommunicatio lata. arg. de cle. excom. minist. ca. apostolica, de sent. excom. venerabilibus.

Item si petatur à delegato Papæ secundum Host. arg. de officio deleg. prudentiam. §. 6. Item queritur, quid si iudex vel aduersarius petunt quod iste confiteatur sententiam tenere antequam absoluitur: nunquid confiteri tenetur? Dicit Mo. in ca. per tuas, quod non. Nam ex confessione istius non debet aduersario crescere, vel decrescere ius. ff. si seruit. v. d. i. l. si seruitutes. §. si quis, & hoc siue protestetur petens absolutionem, siue non. Inn. tamen & Host. dicunt in c. cum desideres, quod vbi cunq; dubitatur probabiliter, an aliquis sit excommunicatus, potest habere locum absolutio ad cautelam. Sed in can. solet, dicitur tunc solui, quando excommunicationis sententia di-

Hhh h

citur nulla esse. Quot modis autem dicatur sententia nulla excommunicationis. not. Ioan. Andr. in c. present. de senten. excom. lib. 6. vbi assignantur. 12. modi. Mo. tamen in d. ca. solet. videtur tenere illam opinionem, quod non absoluat quis ad cautelam, nisi confiteatur excommunicatorem suum iudicem esse. In hoc tamen contrarium tenet, & suam, gl. d. c. solet. videtur corrigere quantum ad hoc. Vbi autem certum est sententiam excommun. esse nullam, non habet locum absolutio ad cautelam: sed quod talis denunciatur non esse ligatus. Sed in dubium tantum habet locum de offic. deleg. c. cum contingat. de sent. excom. solet. lib. 6. Et ita not. Ioan. Mon. & Hostiens. Item locum habet in illo, qui dicit se exēptum, & excommunicatum ab ordinario. Cum enim in hoc casu sententia esset nulla, bene posset talis absolutio habere locum, etiam si non ad suam cautelam: quia de ea non erat tanquam a non suo iudice prolata, in d. c. solet. Quamvis Mon. contra. vt in hoc casu locum non habeat absolutio ad cautelam, sed quod exemptus prosequatur ius suum.

Sed nunquid eo ipso quod quis dicit sententiam latam post appellationem, vel aliam dicit sententiam nullam esse, & petit absolui, statim est ei credendum? Dic quod non, secundum Mo. Sed Hostiens. cap. per tuas, dicit, quod iudex, a quo ista absolutio petitur, praemittere debet summariam causae cognitionem de nullitate sententiae, praesente aduersario, vel contumaciter absente, vt lite non contestata. c. quoniam. §. in aliis, & seq. Et si per confessionem aduersarii, vel alio modo appellationem probabilem nouerit praecipisse, quando aduersarius asserit frustratoriam appellationem, vel iniustam, praestabitur absolutio ad cautelam: nisi eum dicat excommunicatum pro manifesta offensa, vt in cap. solet. §. in no. per Mon. & Host. Quae autem dicatur manifesta offensa, & manifesta contumacia, no. per eos. de sent. exc. in c. venerabilib. lib. 6.

Ego Berengarius Tusculanus episcopus Vitere. consideratis omnibus quae cir-

ca materiam istam notantur, breuiter has doctrinam trado. Quod vbiunque probabiliter dubitatur, an quis sit excommunicatus vel non: vt quia dicitur sententia nulla, & de hoc praesumptiones apparent, non tamen constat. Vel quia fama est talem esse excommunicatum, non tamen aliter constat: & tamen vult animae suae, vel famae consulere, vel aliquem actum exercere a quo repelleretur excommunicatus: talis potest & debet ad cautelam suam absolui. Et hoc probant praedictae decretales, de restam. veniens. in fin. de appel. ad presentiam. de senten. excom. venerabilibus, & ca. solet. lib. 6. cum similib.

Item locum habet absolutio ad cautelam non solum in iudicio, vt dictum est, sed etiam extra iudicium. de sent. excom. venerabilibus, secundum quod not. Mon. in d. c. solet. non tamen habet locum absolutio ad cautelam quoad interdictionem sententias in ciuitate, castro, vel alio loco qualitercunque generaliter promulgatas vt de sent. excom. present. li. 6. Idem in suspensione.

Demum quero, a quo haec absolutio potest praestari. Et certè secundum B. a quolibet iudice, vt ipse notat in d. cap. solet. Sed Mon. & Host. ab eius superiore, qui sententiam tulit. Ille enim qui est proximus, & immediatus superior, siue sit episcopus, siue archiepiscopus, siue patriarcha, potest absoluere ad cautelam. Delegatus verò superiore, siue sit delegatus a Papa, siue ab alio cui est commissum negotium principale, vel appellationis sub illa forma, siue uenis sententiam ratam post appellationem pronuncies esse nullam, non potest absoluere ad cautelam. Et ad hoc duplex ratio potest assignari, quia rescripta sunt stricti iuris, nec eorum forma est transgredienda, de rescript. cum dilecta. §. c. nonnulli.

Secundo, quod absolutio ad cautelam secundum doct. non est de iure, sed de gratia, & praeter ius, siue supra ius. De iure enim primo debet constare de veritate causae appellationis. quam absolutio fiat. de off. deleg. c. cum contingat, & contra rationem iuris huius, & de gratia est inducta decret. solet & decret. per tuas. Et ideo talis non est ex-

est extendenda. ff. de legibus l. quod verò. Et ratione etiam ab illo qui potest dispensare, talis extensio fiat. *argum. eorum que nos. de pen. licet.* Cum ergo delegati non possint dispensare, siue sit delegatus Papæ, siue aliorum, ergo non poterunt absolvere ad cautelam, nisi specialiter eis fuerit commissum & expressè si obiciatur ex aduerso. d. gl. postea in c. solet. Respondetur, quòd illa glossa debet intelligi secundum determinationem dicti doctorum, secundum Mon. & Host. in Papa & in alio à iudice ordinario & immediato, qui possit gratiam facere, & in talibus dispensare. *Vide omnia, que nos. Ioan. Andr. in decret. per tuas. Et de hoc vide de accusat. olim.* Sed videtur contra expressè, de offic. deleg. prudentiam. §. 6. & contrarium tenet Innoc. de except. in ca. apostolica, & hoc idem tenet in d. cap. olim. de accusat.

Forma verò dictæ absolutionis est, secundum Mon. & Host. d. c. per tuas. & c. solet, quia citabitur aduersarius, vel iudex qui talit sententiam. *argum. de appel. cum specialiter:* & præmittit summariam causæ cognitionem. Et postea quod habeat locum absolutio ad cautelam, iurabit excommunicatus quòd stabit mandatis ecclesiæ. Secus in alia absolutione, vel præstabit idoneam cautionem de satisfaciendo, si inuentus fuerit iuste excommunicatus, secundum Mon. & Host. c. venerabili. & c. per tuas. & c. solet, & hoc factò absoluitur. Tamen iudex, qui potest talem absolutionem dare non debet nimis se festinare, sed summarie debet de ea cognoscere. *argum. c. quoniam frequenter. §. in aliis, ut lite non contestata:* an scilicet fuerit excommunicatus appellatus ante sententiam, necne. Et si causa fuit legitime assignata in appellatione. *de appell. cordi. lib. 6.* Ruminare etiam que reddant appellationem inuálidam. *de appell. c. Romana. §. cum autem. & §. seq.* Et tunc dabit vel non dabit, si contra inueniet. Debet etiam iudex diligenter aduertere, an excommunicatus petat hanc absolutionem malitiose, scilicet, ut ea obtenta aduersarius quodammodo frustretur sua intentione super negotio principali: ut si negotium

principale diutius protragetur. Et omnibus consideratis, iudex poterit concedere vel denegare. Caueat tamen iudex ne talè absolutionem concedat, vel denegat odio, vel amore: prece vel pratio, ne incidat in pœnas decret. cum aterni. de re iudi. lib. 6. Nec obstat quòd dicitur in decret. solet, ibi, sine contradictionis obstaculo. Nam ibi loquitur de contractione partis, ut ibi patet expressè, cum dicit, quamuis in hoc aduersarius vel excommunicator se opponant. *ad idem de appel. qua fronte.*

Ultimò quero, an talis absolutio possit impediri? Dic quòd sic, sex modis. Primo, si petatur per procuratorem, secundum opin. Hostiensis. de sentent. excomm. cum desideres. Tu dic *ut infra* per Ioann. Andr. qui dicit quòd licet non possit obtinere per procuratorem: tamen potest per eum impetrari. *argum. eorum que nos. doct. de elect. venerabilem. cum simi. maxime si haberet ad hoc speciale mandatum.*

Secundò impeditur ratione iudicis à quo petitur: quòd prosequere *ut dictum est supra.*

Tertiò impeditur ratione ineptæ petitionis, nempe quando petitur in casibus in quibus peti non debet. *De quo dic *ut supra* dictum est.*

Quartò ratione formæ non seruatz, de quo etiam dictum est supra. Ratione obiecti manifestæ offensæ: quia tunc non præcedente satisfactione, nõ absoluetur. *de verb. signific. ex parte. & c. cum olim.* Tu tamen dic, secundum quòd dictum est supra secundum Mon. & Host. in §. forma. Si verò sit contentio inter partes, an satisfieri debeat, standum est arbitrio boni iudicis. *de verb. signific. cap. cum olim.* Si verò iudex super hoc dubitet, an debeat differri absolutio quousque sit certus? Et dic quòd non, secundum Mon. & Host. in c. solet. Imò statim satisfaciendam vsque ad quantitatem, de qua certum est. De alio verò de quo dubium est, recepta tamen cautione competenti, non tamen idonea fiet absolutio. *argum. c. sacro. de sentent. excommuni.*